ORSyL, la Opinión Legal Nº 014-2025-GOB.REG.HVCA/ ORSyL/ ALE, el Informe Nº 283-
2025/ GOB.REG.HVCA/ GGR-ORSyL/ JAP-Monitor,laCartaNº 413-2025-RC-CAES-CSP,ellnforme 
Técnico Nº 386-2025-CSP-JSO/ JYCHC, la Carta Nº 325-2025-CHC-RL, la Carta N º 316-2025/ CHC-R.O 
y demás antecedentes en cuatrocientos veintitrés ( 423) folios útiles, sobre ampliación de p~o de ejerución 
de obra; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XN, del Título IV, sobre

[...]

2031-GOB.REG.HVCA/ CSO - Primera Convocatoria, han suscrito el Contrato Nº 153-2021/ ORA de 
fecha 08 de noviembre del 2021, pai:a la ejecución de la obra: ''1-íejoramiento de la Carretera Pucapampa­
Ccasapata-Chuñunapampa-Tinquerccasa-Padre Rwni-Paucará" por la suma de S/ 185,541,354.74 (Ciento 
ochenta y cinco millones quinientos cuarenta y uno mil trescientos cincuenta y cuatro con 7 4 / 100 Soles), 
incluido todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones pruebas y cualquier otro concepto con 
incidencia sobre la ejecución de la prestación, con un plazo de ejecución de trescientos sesenta (360) días 
calendario; contrato que se rige bajo el ámbito de aplicación del Texto Único Ordenado de la Ley Nº

[...]

Centro, en referencia a la Carta Nº 316-2025/ CHC-RO del 02 de setiembre del 2025 suscrito por el Ing. 
Robert William Espinoza Totres - Residente de Obra, presenta a la consulto.ria Consorcio Supei:visor 
Paucará su solicitud de ampliación de plazo parcial Nº 25 por ciento doce (112) días calendario, señalando 
como causal atrasos y/ o paralizaciones por causas no atribuibles al contratista, debido a la interferencia y 
demora de la Municipalidad Distrital de Paucará en levantar restricciones de red y conexiones domiciliarias 
de agua y desague en tramos del C.P.

[...]

n<>r"r V "'r,,c,nc, ~,...:i... •• a .. 1a~ al 

• • 4 del S:USIENTQ IÉCNICQ 
E PLAZO REAL QUE CORRESPONDE (E = A-B.-C-D) 00 

Concluye, de lo analizado y verificado en la Carta Nº 325-2025-CHC-RL, declarando IMPROCEDENTE 
la solicitud de ampliación de plazo parcial Nº 25 por ciento doce (112) días calendario, manteniéndose el 
plazo de término de ejecución de obra el 17 de octubre del 2025; y, recomienda a la entidad, emitir el 
pronunciamiento en un plazo máximo de quince (15) días hábiles, que como fecha máxima sería el 01 de 
octubre del 2025;